
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

         

                         Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

 

 

 

Prot. n. vedi segnatura                                                                  Al sito Web dell’Istituto Scolastico 

CIG: Z2E39AAC61   

Determina Dirigenziale del 26/01/2023 

 

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto per l’indizione della procedura di 

individuazione esperti esterni per la realizzazione del progetto  “IO E L’ALTRO: UN 

PERCORSO DI AFFETTIVITA’ E SESSUALITA’ ” per le classi quinte della Scuola Primaria 

e le classi terze della Scuola Secondaria. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA   la richiesta da parte dell’insegnante Tibaldo Mara di svolgere un progetto 

didattico dal titolo “Io e l’altro: un percorso di affettività e sessualità”, in cui 

si richiede l’utilizzo di esperti esterni; 

VALUTATA  la necessità di procedere all’individuazione di figure specializzate con 

comprovata esperienza e competenza professionale alle quali conferire il 

contratto di prestazione d’opera; 

RITENUTO   opportuno provvedere in merito predisponendo il relativo impegno di spesa; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO                    il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n.56 (cd. Decreto Correttivo); 

VISTO il D. P. R. 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 

marzo 1997, n° 59; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto con la delibera n.11 del 2019, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 2014 con la quale si innalza a 

6000,00 euro il limite di spesa per la contrattazione relativa all'acquisizione di 

beni e servizi; 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n.129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107»;  

VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che 

prevede che le Istituzioni Scolastiche, per esigenze alle quali non possono far 

fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad 

esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei prescritti 

requisiti tecnico professionali; 

VISTA                  la delibera n.2 del Consiglio d'Istituto con la quale è stato approvato in data     

09/02/2022 il Programma Annuale dell'Istituzione Scolastica per l'anno 2022; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) relativo al periodo, come da 

delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 01/12/2022; 

CONSIDERATO    che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di provvedere alla realizzazione 

del progetto “Io e l’altro: un percorso di affettività e sessualità” per l’anno 

scolastico 2022/23; 

TENUTO CONTO     che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che       

all'Interno dell'Istituzione Scolastica non è presente personale in possesso dei 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

32
 -

 2
6/

01
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it


 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

         

                         Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

 

requisiti professionali e/o dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto della 

presente determina; 

  ACCERTATO           che sussiste copertura finanziaria; 

  RILEVATA  l’assenza dei beni/servizi in oggetto in Convezioni Consip; 

 

 

DETERMINA 

 

- Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

- Di avviare il procedimento per la selezione di personale per la realizzazione del progetto: “IO 
E L’ALTRO: UN PERCORSO DI AFFETTIVITA’ E SESSUALITA’” per l’anno 
scolastico 2022/23; 

- A tal fine verrà bandito un avviso pubblico di selezione indirizzato ad esperti esterni; 

- La procedura di individuazione avviene tramite avviso pubblico pubblicato sul sito dell’Istituto 
Comprensivo “Ungaretti”. 

 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Lucia Grieco. 

 

Ai sensi dell’art. 16 del D. I. 129/2018, la liquidazione della spesa sarà effettuata dal D.S.G.A., previo 

accertamento della regolarità della relativa fornitura o esecuzione, sulla base dei titoli e dei documenti 

giustificativi comprovanti il diritto del creditore. 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo della Scuola, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente del sito www.comprensivoungaretti.edu.it . 

 

 

 

    Il Dirigente Scolastico         

Dott.ssa Lucia Grieco 
 

 

 

 

 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

32
 -

 2
6/

01
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it
http://www.comprensivoungaretti.edu.it/


 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

         

                         Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

 

 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

32
 -

 2
6/

01
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it

		2023-01-31T12:50:32+0100
	LUCIA GRIECO




